(i) Hoc titulo indicari solent causae
SEU dubia, quae S. Congregationi Con-
•iii I solvenda ab Episcopis proponunt

tur, quando exhibent relationem status
sive Dioecesis S. Sedi.

quas juilibet regit. Concinnata itaque fuerunt Episcopi dubiaprouiti infra scribuntur.

Disceptatio Syuontica.

QUOAD MISSAE ITERATIONEM. — Ex officio, haec praecipua capita iuris proponebantur S. Congregationi. Praemissa nempe notione historica disciplinae, quae successive hanc missarum iterationem moderata est, allegabatur caput 3 *de celebrat, missar.* in quo ita sanxit Innocentius III. « Excepto die Nativitatis Dominicae, nisi » causa necessitatis suadeat, sufficit Sacerdoti semel in die unam » Missam solummodo celebrare. » Ubi verbum *sufficit*, non convenientiam aliquam commendat, sed verum praeceptum continet, ceu etiam docuit Benedict. XIV. in *Const. Declarasti nobis*. Quae nam porro debeat esse necessitas ab Innocentio indicata, licet disputaverint de ea Doctores, hodie, praesertim post hanc Benedicti XIV. Constitutionem, illa est (subiungebatur) qua reperitur presbiter qui duas habeat paroecias, et in alterutram nequeat. Populus convenire, nec alius habeatur presbiter praeter Parochum, qui missam possit celebrare. Et similis reputatur etiam casus, quo Parochus etsi non praesit duabus paroeciis, tamen vel duos regat inter se dissitos populos, quorum unus ob magnam locorum distantiam assistere non possit Parocho celebranti, vel etiam si una sit Ecclesia, quae universum Populum simul capere non possit. Extra huiusmodi necessitatis casus, neque consuetudo, etsi vetustissima, suffragari potest Missarum iterationi, ut S. C. C. in *Dertusen. 20 Augusti 1768*, et alibi censuit. Adnotabatur vero *in facto*, quod licet haberetur generica presbiterorum deficientia, tamen ex ea argui non poterat vera necessitas in quilibet paroecia.

Caeterum observabatur, distantiam Ecclesiarum quae filiales nuncupabantur, a Parochiali Ecclesia ab uno circiter lapide, usque ad tria et quatuor passuum millia protendi: et fideles in multis Ecclesiis usque ad biscentum et sexcentum ascendere, quamvis in nonnullis non nisi quinque vel decem tantum reperiantur. Ob quas peculiare circumstantias, exponebatur responsio S. C. in casu non absimili, proposito per *Summaria precum die 12 Ianuarii 1847 in Lingonen*. In eo enim pariter agebatur I. de consuetudine qua nonnulli animarum Pastores Missam ite-

rabant eodem die ; II. aderat quaedam Communitas uno circiter lapide a Parochiali Ecclesia separata constans viginti circiter personis. Et S. C. respondit: « Scribatur Episcopo ut concedat » bis Missam celebrandi licentiam, quatenus eae circumstantiae, » et praecisae necessitatis casus concurrant, quos Benedict. XIV. » in sua Const. *Declarasti nobis*, requirit; in casu vero quem idem » orator proponit, (seu in secundo casu) licentiam esse concedendam. »

QUANDO APPLICANDA NON EST SECUNDA MISSA PRO POPULO.— Quod attinet vero ad applicationem secundae Missae pro populo, afferebatur Resolutio S. C. C. in *Lucen, applicationis Missarum 12 Martii 1774* in qua proposito dubio : « An Parochi duabus Ecclesiis parochialibus libus praepositi, teneantur Dominicis aliisque Festis diebus » Missam in unaquaque Ecclesia, sive per* se sive per alios, applicare pro populo in casu » responsum prodiit: *Affirmative, exceptis tantum parochiis unitis unione plenaria et extinctiva, et scribatur Episcopo iuxta instructionem.* Instructio vero continebat : S. Congregationem - *nunquam dubitasse, quod Parochi teneantur applicationi supradictae Missae pro populo singulis diebus Dominicis et Festis in unaquaque ex Ecclesiis Parochialibus, quae vel aequae principaliter, vel subiective coniunctae sunt atque incorporatae; cum applicatio unius tantummodo Missae pro populo, locum habeat in iis parochialibus, quae invicem adeo unitae et coniunctae atque incorporatae sunt, ut ex duabus una prorsus cum extinctione tituli alterius evaserit.*

In praesenti autem facto quamvis ex deductis non poterat certo determinari natura unionis, animadvertendam tamen non deesse indicia, quae videbantur excludere plenariam et extinctivam unionem.

Caeterum subiungebatur, si Parochi iterare Missam deberent, non ratione duplicis Paroeciae, sed solummodo ratione necessitatis, quamvis secundam Missam ad libitum applicare possent, nullam tamen pro hac celebratione recipere posse eleemosynam; quod dici etiam debet de quolibet Sacerdote qui nullam habeat animarum curam, ceu omissis ceteris, definitum fuit in *Cameracen. Missae pro Populo 25 Sep^{re} mb. 1858.*

Dubia.

I. «Utrum haec consuetudo secundam Missam ' celebrandi
 » tolleranda sit in omnibus praedictis ecclesiis adnexis, ubi hic
 » mos ita invaluit, ut populus etiam ius ad illam exigendam exi-
 » s timet se habere.»

II. « Utrum Parochus necessario debeat illam secundam Mis-
 to sam applicare pro Populo sicuti primam, vel liberam retineat
 » illius applicationem cum stipendio.»

III. «Utrum licentiam dare queat Episcopus ad illam secun-
 » dam Missam celebrandam in casibus similibus, et in locis ubi
 » talis consuetudo usque adhuc non invaluit.»

IV. « Utrum praesertim praedictam licentiam concedere possit
 » tempore collectionis messium, cum plurimi operarii in uno
 » praedio seu villa concurrant, qui certe missam non audirent,
 » nisi Parochus secundam in eo loco diceret, ex eo quod alius
 » Sacerdos ad illam dicendam haberi non possit.»

RESOLUTIO DUBIORUM.—Sacra Congregatio Concilii die 22 Fe-
 bruarii 1862 respondere censuit: ad I. etili, *affirmative iudicio*
Episcopi, nulla habita ratione consuetudinis, et quatenus in uno-
quoque casu concurrant circumstantiae necessitatis ad formam Con-
stitutionis Benedic tinae et Declarationis sacrae Congregationis diei
14 Octobris 1843 relatae in Cameracen. Missae pro Popido 2S Se-
ptembris 1858.

Ad II. *dentur resolutiones in Cameracen. diei 25 Sept. 1858.*

Ad IV. *provisum in praecedentibus.*

Haec porro est indicata declaratio ipsis verbis quibus in ci-
 tata *Cameracen*, reperitur. « De adiunctis Amplitudinis tuae pre-
 » cibus cum ad SSmum Dominum Nostrum relatum fuerit, pla-
 » cuit eidem Sanctitati suae, eadem et tibi dare responsa quae
 » ad alios quoque Antistites, per hanc Sacram Congregationem
 » Concilii transmissa sunt. Ordinariorum scilicet esse de re co-
 » gnoscere et perpendere, num revera necessitas urgeat ut Sa-
 » cerdos duas Missas celebrare cogatur, nec aliter utendum con-
 » cessa hac iteratione, quam iuxta conditiones ab ipsis apponendas,
 » habita locorum populorum et paucitatis Sacerdotum, ac pro-
 »)) inde verae necessitatis ratione de qua legatur Benedicti XIV.
 » Constitutio *Declarasti*, ad Episcopum Oscensem *anni 1746* ,

i) et in eius opere *De sacrificio Missae lib. 3 cap. 5, et 6*. Ipsorum **M** vero conscientia oneratur stricte, nec permissio concedatur generaliter, quasi privilegium alicui Sacerdoti; sed ob peculiari-
y> casus, et necessitatis causa ab ipso examinata, qui praeterea
v moneat Parochos quibus facultatem iterum, eadem die, secun-
y> dam Missam celebrandi concesserit, ne eleemosynam vel sti-
li pendium a quovis et sub quocumque praetextu pro ea perci-
pi piant, iuxta decreta alias edita a S. Congregatione, sed eam
d pro populo sibi commisso gratis applicent. »

Resolutiones vero, quae in *Cameracen*, reperiuntur, quibus S. C. C. censuit ad secundum propositum superius dubium respondere, sunt sequentes. Cum in *Cameracen*, quaereretur. I. « An » Parochus qui duas Parochias regit, et ideo bis in die celebrat, v utrique Parochiae suam missam applicare teneatur, non ob-
» stante redituum exiguitate. »

II. « An Parochus, qui in una eademque Parochia, bis ea-
» dem die celebrat, utramque Missam populo sibi commisso,
» gratis applicare omnino teneatur. »

III. An Vicarii aut alii Sacerdotes curam animarum non ha-
to bentes, si quando bis in die celebrant ut fit quandoque, seu ut
» numero sufficienti Missae in Ecclesia Parochiali celebrentur,
v seu ut Hospitalia, Carceres, sanctimonialium Conventus, Missa
» non careant, secundam et ipsi Missam pro Populo gratis appli-
1) care teneantur.»

« Et quatenus affirmative ad I, II, et III.»

IV. « An et quomodo concedendum sit Parochis, qui diebus
-> dominicis aliisque festis bis celebrant, ut unius Missae liberam
» habeant applicationem, et stipendium pro ea recipere valeant
» in casu. »

V. « An et quomodo concedendum sit Sacerdotibus curam ani-
» marum non habentibus quoad utramque Missam in casu.»

Sacra Congregatio Concilii die praedicta respondit: Ad I. *Affirmative*. Ad II. *Negative firma prohibitionem recipiendi eleemosynam pro secunda Missa*. Ad III. *Negative quatenus curam animarum non habeant, firma semper prohibitionem recipiendi eleemosynam pro secunda Missa*. Ad IV. *Negative, et Episcopus provideat ad formam Constitutionis Benedicti XIV*. «Cum semper oblatas §. 8.»
AI V. *provisum in tertio*.

Ex QUIBUS OMNIBUS BREVITER COLLIGES:

I. Extra verae necessitatis casus, Missam iterare non licere (1).

II. Huius necessitatis existentiam agnoscendam esse ab Episcopo singulis in casibus, prae oculis habito criterio seu norma, quam tradit Benedictus XIV. in Constit. *Declarasti*, et in eius opere de Sacrificio Missae *lib. 3. cc. 5 et 6.* (2).

III. Qua necessitate cognita Episcopum permittere debere hanc Missae iterationem, non quidem generaliter et ad instar privilegii, sed secundum cognitam necessitatem, apposisis etiam conditionibus opportunis a Sacerdotibus omnino servandis.

IV. Neque allegari posse consuetudinem, quamvis immemorabilem, veluti titulum ad Missam legitime iterandam, quae consuetudo ex se sola dicenda est potius corruptela.

V. Colliges insuper, nunquam recipi posse eleemosynam pro secunda Missa celebranda, quicumque sit qui eam celebret, neque ad hanc eleemosynam recipiendam, allegari posse titulum egestatis, seu defectus reddituum (3).

VI Imo Parochum teneri secundam *pro Populo*, sicut primam, gratis, diebus festis applicare, in parochiis unitis, excepto casu in quo Parochiarum unio talis sit, ex qua unica prorsus parochia exurgat.

(1) Excipe festum Nativitatis diem, vel ubi privilegium concessum est, Missam iterandi, die cominera, omnium defunctorum,

(2) Vid. append. I.

(3) Errant itaque auctores illi etiam recentiores, qui docent extra Italiam posse recipi eleemosynam pro secunda Missa, quando reductus tenues sunt qui assignantur pro implemento proprii officii; vel ex vi consuetudinis. Errant pariter cum docent extra Italiam, Parochos non teneri missas applicare pro Populo, vigentibus illis rationibus, ac cum dissimulant Const. Benedicti XIV *Cum semper oblatas*, utpote id Italiae Episcopos directam; non distinguentes Constitutiones quae ad aliquam determinatam provinciam ideo diriguntur, ut in ea peculiare ius statuant, ab iis quae, quamvis ad unam provinciam

oeconomice dirigantur, tamen *commune ius* declarant. Et reapse S. C. Concilii, hinc dirimendis dubiis circa missam *pro Populo* extra Italiam exortis, secundum hanc Constitutionem, constanter iudicavit: nec non S. C. de Propaganda Fide, in varias orbis partes, pro opportunitate, veluti legem servandam hanc constitutionem transmisit. Caeterum quilibet in hac re praetextus sublatus est per Constit. regnantis Pontificis quem Deus incolumem diu servet, quae incipit *Amantissimi Medemptoris*,

Aliter est iudicandum circa applicacionem Missae *pro Populo* cum agitur de locis Missionum in quibus *parociae, canonice erectae non sunt*. De qua re exponemus suo loco doctrinam a S. Congregatione de Propaganda Fide accurate definitam.

ELEMOSYNAE MISSARUM.

23 Maii 1861.

Sess. 22 Decr. de obs. in Sac. Miss.

Summaria precum (1) Occasione resolutionis S. C. C. diei 25 septembris 1858 superius expositae, qua declaratur eleemosynam recipi non posse pro celebratione secundae Missae, Episcopus N. haec S. C. exposuit « In multis Dioecesis nostrae parochiis » existunt foundationes, quae vulgo *primissariae* vocantur (beneficia et simplicia et curata) quibus provisum est, ut dominicis diebus et festis, praeter quasdam ferias, Sacrum celebretur » matutinum. Eiusmodi vero foundationes, ob exiguitatem rediguntur et penuriam Sacerdotum, plerumque proprio carent sacerdotum. Ut autem menti fundatorum, quantum fieri potest, 3) satisfiat, Parochi obtenta binandi facultate, diebus dominicis » et festis, binam dicunt Missam, Sacrum matutinale et Sacrum » summum pro populo, et in utroque Sacro traditur homilia * sive instructio catechetica, pro quo peculiari labore sive industria, Parochi hucusque ex eiusmodi foundationibus certam » percipiunt remunerationem. Sunt et alii Parochi, qui diebus » dominicis et festis binam dicunt Missam, partim in ecclesiis » parochialibus, partim in filialibus, quia necessitas moralis id » Deo exigit. Non pauci Parochi ad ecclesias dissitas, per vias asperas, tempore aestus frigoris et nivis tendunt, qui infra » enim simul tradunt doctrinam christianam.

» Queritur igitur: I. Utrum Parochi qui, ut menti fundatorum fiat satis, diebus dominicis et festis, binam dicunt Mis-

(1) *Summaria precum* est quaedam dicendi formula penes S. Congregationem Concilii adhibita, qua indicatur non agi de aliquo gravi dubio formiter solvendo, vel de causa contentiosa: (haec enim alia forma pertractantur quae dicitur in *Folio*, quorum exempla habes in antecedenti et sequenti causa) sed agi tantummodo de precibus Romanae Sedi exhibitis, vel ad leve dubium solvendum, vel ut plerumque contingit ad gratiam obtinendam, quae involvit aliquam difficulta-

tem, puta circa existentiam causarum quae gratiae concessionem suadeant, vel non; sive circa modum quo exaudiri preces mereantur. Cum summarie haec exponantur et pertractentur, ideo dicuntur *summaria precum*. Huiusmodi quaestiunculae non multis abhinc annis typis traduntur; antea enim Secretarius supplices hos libellos in S. Congregatione voce exponebat. Cum citantur huiusmodi causae, oportet adiungere *per summaria precum* ut a ceteris distinguantur.

» sam, et pro fundatoribus Primiſſariarum applicant, ſalarium *ex*
 » fundo Primiſſariarum, pro peculiari labore, percipere poſſint.
 d IL Utrum Parochi qui, pro neceſſitate circumſtantiarum, diebus
 » dominicis et feſtis, ſive in Eccleſia parochiali, ſive filiali diſ-
 » ſita, bis celebrant, tradita ſimul doctrina chriſtiana, pro po-
 » culiari labore et industria, certum ſalarium annuum a parochiae
 » nis oblatum, percipere valeant. »

Diſceptatio <optica.

EA QUAE OBSTABANT AFFIRMATIONI. — Animadvertebatur *ex officio*,
 vetitum eſſe Parochis binandi facultate donatis, pro ſecunda Miſſa
 eleemoſynam recipere, ceu S. C. C. definivit in cit. *Cameracen. Miſſae pro Populo*, et pluries alibi decrevit praesertim in *Vintimilien. 19 Decembris 1835*. Imo ad rem afferebatur reſponſio quaedam
 S. G. data in *Brixien, die 3 Martii 1855 per ſum. precum*. Conſue-
 tudo enim invaluerat in ea dioeceſi, ut a quibuſdam piis Soda-
 litiis aut Praefectis fabricae eccleſiae, retribuereſur Parocho pe-
 culiaris eleemoſyna pro Miſſa, diebus dominicis aut feſtis de
 praecepto, celebranda vel canenda ; idque aliquando ſine onere
 ſpecialis applicationis. Hinc quaerebat Epicoſopus: utrum haec
 praxis, ubi ab immemorabili conſuetudine firmata invenitur, to-
 lerari poſſit, ſaltem pro diebus quibus offertur eleemoſyna abs-
 que obligatione determinatae obligationis. Sacra autem C. cenſuit
 reſcribendum : *Conſuetudinem iuxta expoſita eſſe reprobendam, et*
ſervandam eſſe conſtitutionem Benedicti XIV aCum ſemper oblatas. »

EA QUAE SUFFRAGABANTUR. Caeterum observabatur ad casum pro-
 positum quod attinet „ cum eleemoſyna non ratione *celebrationis*
aut applicationis ſecundae Miſſae rependatur, ſed titulo remun-
 erationis pro ſpeciali labore et industria, ſuperesse decer-
 nendum Sacrae Congregationi, an prohibitio de qua ſupra, com-
 prehenderet etiam id quod ex huiusmodi titulo afferri ſolet. Nec
 videbatur opponi allegata *Brixien*, in qua casus erat non de ſe-
 cunda Miſſa, ſed de Miſſa parochiali, et eleemoſyna repende-
 batur pro celebratione Miſſae eiſdem. E contra vero S. C.
 Rituum, titulo remunerationis pro ſpeciali labore, quibuſdam
 Parochis qui Sacrum neceſſitate exigente iterabant, in locis a
 parochiali eccleſia remotis, receptionem cuiuſdam ſtipendii cen-
 ſuit poſſe permitti. *Monasterien, ii Iunii 1845*.

RESPONSIO. S. Congregatio Concilii *die 23 Maii* 1861 in hac causa *per summaria precum* exposita censuit respondendum : *Posse permitti, prudenti arbitrio Episcopi, remunerationem intuitu laboris et incommodi, exclusa qualibet eleemosyna pro applicatione Missae.*

Quare perspicis *ob rationes tantum extrinsecas*, laboris nempe et incommodi *permitti* interdum posse aliquam remunerationem, firma manente prohibitione recipiendi aliquid intuitu eleemosynae pro Missae applicatione.

MATRIMONII. M

27 Jvg. 1864.

Sess. 24. c. 6. de Reform. Matr.

Compendium facti. Etsi Caia uxor Titii e maritali domo legitime expulsa fuisset; concessum tamen eidem fuerat, ut filii qui sub potestate Titii manserant, matrem suam invisere interdum possent. Hac circumstantia abusa est mater ut filiam suam Agnetem sequenti ratione proderet.

Cum enim nubilis Agnes in paterna domo degeret in civitate A. et conversandi causa ad quandam frequentatam domum interdum accederet, contigit ut vir quidam Sempronius iam viduus, amore Agnetis corripereetur. Tum Titius adolescentulae pater, tum ipsa adolescentula Agnes, Sempronii instantiis ad conciliandas nuptias porrectis, non semel restiterunt; donec Sempronius hanc legitimam viam sibi praeclusam praesentens, aliam prorsus inauditam, sibi aperiendam curavit.

Sane (prouti ex actis eruimus) cum Caia Agnetis mater, in quadam ora maritima B. longe a civitate A., ad balnea ratione valetudinis degeret, et Titius Agnetis pater, eodem tempore, ratione sui officii discessisset e sua civitate A., Agnes cum famula educatrice aliaque sore iuniori eundem locum B. petiit, suamque matrem invisit in publico diversorio habitantem. Mansit ibi-

(1) Titulos causarum constanter referemus prouti in SS. Congregationum actis reperiantur, ut possint pro oportu-

nitate causae allegari. Solent poni tituli iuxta SS. CC. praxim hoc casu obliquo, quia subintelligitur *Causa*.

dem Agnes nonnullis diebus, donec mater praetextu melioris habitationis, ficto animo, filiae suasit se conduxisse commodiorem domum eadem in terra, ad quam semet paratam exhibuit ducendi Agnetem. Reapse Caia mater simul cum praedicta educatrice duxerunt Agnetem in quandam remotiorem domum, quam ingressae, prius Caia, deinde educatrix, aliquas causas abeundi praetexentes, discesserunt, sola ibi relicta veluti in propria domo Agnete.

Cum ita res se haberet, ex improvise prodiit Sempronius, qui exterrefactae tunc Agneti, patefecit eam in sua domo et potestate reperiri. Coacta fuit Agnes in ea remota Sempronii domo manere per partem diei et integram sequentem noctem, in qua, ut ipsa deposuit, et clamavit et fugam tentavit inutiliter.

Sequenti die, tarda licet hora, rediit educatrix, cui Agnes promptam manifestavit voluntatem, eadem ipsa die paternam domum redeundi. At mater (quae ex conducto cum Sempronio agere, satis apparebat) antequam filia discederet, una cum Educatrice exterritae adhuc puellae suaserunt, ne domum Patris repeteret, ut paternam iram, propter ea quae acciderant, declinaret; sed potius ad aliquod publicum diversorum in eadem civitate A. se conferret, ut ibi opportunius deliberaretur quid post haec esset agendum.

Praeteriri heic silentio non debet, quod Sempronius ante haec, sibi proposuerat Agnetem abducere in aliam longinquam *râffiAnçm*, t cum ea matrimonium liberius contraheret: at hoc propositum effectum suum sortitum non fuerat, ex eo quod ipse nomen suum et puellae abducendae navis gubernatori eos traiecluro dare noluerat.

Itaque importunae suasioni Matris et educatricis, Agnes paruit, et eodem die Agnes et educatrix, viae ferreis assibus stratae sese commiserunt ut redirent in suam civitatem A. Verum cum ad Stationem quandam devenerunt, en comparet iterum Sempronius, qui eundem currum ingreditur ubi Agnes considebat, quae tanto horrore praesentia Sempronii perculsa est, tantosque clamores extulit, ut curruum gubernator intervenerit, indixeritque Sempronio, ut ab eo curru recederet. Quod quidem deinde praestitit Sempronius. suadente altero viro C, qui eodem in curru considebat.

Praestat heic partem referre testimonii eiusdem viri C, qui liaec sub iuramenti fide deposuit: «Firmiter scio in itinere ex
 » ora maritima B., ad civitatem A., me reperiisse cum quida
 » adolescentula *quae flebat*, alia iuvene comitata. Contigit ut e
 » dem curru nos reperiremur. Ad sequentem stationem, quida
 » iuvenis Sempronius venit, et consedit in curru in quo nos
 » considebamus. Ad cuius adspectum Agnes extulit clamores tales,
 » ut conductor curruum venerit ad observandum quid accideret,
 » Iuvenis socia (educatrix) quae videbatur habere *praedominium*
 » super Agnete, curavit silentium Agneti indicere. . . . Iudicavi
 » y> suadere Sempronio, se melius facturum si alium ingred
 » retur currum ad auferendam Agneti causam doloris. Tu
 » ipse secreto collocutus est mihi, enarrans se seduxisse illa
 » iuvenem ut ab ea amaretur. Ipse a me postulavit ut curam
 » illius (Agnetis) susciperent, et *ut impedirent quominus ipsa*
 » *rediret apud Patrem suum*. Denique Sempronius indicans mihi
 » iuvenem sociam (educatricem) mihi dixit, quod illa *particeps*
 » *erat secreti et negotii*... Ego ducebam Agnetem eiusque sociam
 » in Diversorum D., apud quod egomet divertere consueverant, ff

Itaque Agnes pervenit ad Diversorum publicum D. in sua civitate, ex suasionem viri C, nec non educatricis quae particeps erat consiliorum Sempronii.

Haec porro sunt adiuncta quae in hoc Diversorio contigerunt. Cubiculum assignatum fuit Agneti, studio educatricis, ad quod non nisi per ipsius educatricis cubiculum dabatur accessus; et fenestras habebat, quae non viam publicam, sed atrium tantummodo introrsum respiciebant. Quare nullus exeundi aditus puellae patebat sine educatricis venia, quae tam caute tamque arcte eam custodiebat, ut quoties domo exiret, toties cubiculum clavibus obseraret et firmaret.

Mansit Agnes tres hebdomadas eo in diversorio, quo tempore bis exiit, constanter tamen ab educatrice concomitata, primo cum ad Confessarium accessit, secundo ad quendam Advocatum consulendum. Hic tamen secundus exitus firmiter ab educatrice Agneti prohibebatur. Quare ita altercare et clamarecöperunt, ut Diversorii famuli adfuerint, quorum auxilio Agnes egredi potuit. Adiit autem lurisconsultum non procul a Diversorio commorantem (comitante Educatrice) eidemque conditionem suam ape-

ruit, ac ex postulavit QUID SIBI agendum esse putaret. Iuris ille consultus, nullum aliud huic malo superesse respondit remedium, praeter matrimonium, et ad Titium AGNETIS Patrem epistolium misit, quo rerum eventu narrato, matrimonium necessarium esse concludebat. Titius indignatus nunquam ad filiam, accessit, neque ab ea aspici deinde passus est; tamen re perpensa ex se, et ex aliorum consilio, licet invitus in filiae matrimonium cum Sempronio consensit; et quidem ex ea ratione, quae videbatur actum esse de filiae suae fortuna. Fama enim de hoc facto late diffusa erat, et opera ipsius Sempronii, uti asserebatur, publicae ephemerides facti notitiam evulgarunt.

Interea Sempronius non praetermittebat ad Diversorum praefatum accedere, et cum educatrice sermones protrahere, -quem tamen Agnes, vel a se repulit, vel tandem invita recepit.

Manens itaque Agnes in eo publico Diversorio, ex quo his tantum exierat, sub praedominio educatricis, ex cura et mandato Sempronii, et animadvertens sibi tantummodo manere electionem inter monasterium et matrimonium cum Sempronio, hoc tandem praetulit, quia religiosa vocatione se carere sciebat.

Quare omnibus paratis, tandem exiit Agnes ad matrimonium celebrandum; quod ita initum fuit, ipso testante paracho, ut non nuptiae, sed potius funus peragi videretur. Agnes tristis externa consensus signa praestitit, eiusque pater qui filiam suam in hoc etiam actu neque aspicere dignatus est, pene stupens actum ipsum, more illius regionis, obsignavit.

Eodem die Sempronius secumferens uxorem Agnetem longissima itinera aggressus est; et fere iugiter per quadriennium quo simul habitarem quamvis animo aversi, ut asserebatur, varias longinquas regiones peragrarunt, donec in quodam reddito in civitatem A., Agnes nacta occasionem qua Sempronius novum iter aggressurus erat, aegram se fingens, a viro sequendo se exemit; et simul ac ille digressus est, ad patrem convolvit, eodemque suadente, monasterium ingressa est. Ex hoc accidit quod Sempronius quaesierit obtinueritque divortium; Agnes insuper hoc haud contenta, institit tum apud Curiam, tum deinde apud S. Sedem pro declaratione nullitatis matrimonii. Itaque processu in Curia peracto secundum formam Const. Benedicti XIV* *Dei*

miseratione, eoque transmissa ad S. C. Concilii, causa discussa fuit sub dubio: an constaret de nullitate matrimonii in casu.

Disceptatio Synoptica.

DEFENSIO VINCOLI MATRIMONIALIS.— Dumtaxat delibabimus praecipua capita eorum quae per defensores copiose et erudite disputata sunt.

Defensor vinculi matrimonialis contendens hoc matrimonium esse undequaque validum, conabatur ostendere illud dici irritum non posse, neque ex capite vis et metus, neque ex capite raptus. Ad primum quod attinet animadvertibat, Agnetem nulla causa externa, non phisica vi, neque morali violentia, per minas nempe et gravem metum, ad coniugium ineundum fuisse inductam. Ct enim ex hoc capite matrimonium sit nullum exigitur (aiebat) ut obiectum metus, sit damnum grave, et metum incutiens possit vel saltem putetur posse minas exequi, et ut istae minae non facile devitari possint per recursum ad superiores, parentes vel amicos: haec omnia porro in casu non verificabantur, cum Agnes electione propria, et facti consideratione ut proprio honori consuleret matrimonium contraxit.

Contendens insuper excludere raptus impedimentum, praeter alia quae in facto adnotaverat, praemissa auctorum doctrina decentium: duo debere concurrere ad raptus impedimentum constituendum, renuentiam nempe mulieris, et phisicam abductionem eiusdem de loco ad locum a raptore perpetrata; contendebat ostendere utrumque extremum in hac causa deficere. Deficiebat violentia ex parte viri, siquidem Agnes matri et educatrici consentiens ad domum Sempronii initio accessit, et non fuit Sempronius qui vim Agneti intulit, ut in propriam domum eam transferret. Proindeque contendebat deesse initium raptus, quod omnino in his causis inspicere debet. Sánchez *L 7 disp. 13 n. % de matrim.*

Dato insuper, prosequatur, quod mater Agnetis tanquam Sempronii mandataria, filiam dolo induxerit ad viri domum, non tamen verificaretur raptus, ex eo quod tractatus de ineundo matrimonio praecesserint, quo in casu, citatis auctoribus, ratio raptus

«xulet oportet. Qui tractatus si effectum sortiti non fuerant apud patrem, hunc sortiti sunt apud matrem.

Sed admissio etiam per hypothesim initio raptus, purificatum hunc esse censebat, praesertim ex eo quod mulier separata fuerat a Sempronii potestate, et in loco tuto libera manserat. Hoc evenisse contendebat, tum in itinere quo cum ceteris communem curam habuit, in quo valuit etiam virum e suo conspectu expellere, tum in sua **Civitate** quam libere petiit, tum in diversorio, quod libere elegit ut declinaret patris iram, in quo educatricis iugum excussit quoties voluit, ut cum ad Iurisconsultum accessit etc.

Neque demum in ipsa matrimonii celebratione ullam vim sive phisicam sive moralem intercessisse animadvertibat, quia et Agnetis pater adstabat, et ipsa libere consensus signa praestitit.

Postremo proponebat canonistarum doctrinam docentium quadriennemem cohabitationem plusquam satis esse ad matrimonium rati habendum, quoties invalidum ex vi et metu contractum fuisset. Etenim tam diuturna vitae consuetudo inducit praesumptionem iuris et de iure mulierem libere consensisse. Imo cum praesens coniugium iuxta formam tridentinam celebratum sit, ipsis actibus coniugalibus sine alia forma, etiam exteriori revalidatum censebat; praesertim cum toto quadriennio Agnes contra matrimonii vinculum nunquam reclamaverit.

DEFENSIO AGNETIS PRO MATRIMONII NULLITATE. — E contra mulieris Orator contendebat ostendere matrimonii nullitatem, praesertim ex capite raptus. Animadvertibat Agnetem fuisse abductam de loco ad locum, et raptus impedimentum locum habere, etiamsi mulier raptui consensisset. Etenim quando non praecedunt tractatus de matrimonio contrahendo, seu sponsalia, si mulier contra eos sub quorum potestate extat, voluntarie etiam abducatur, haec voluntas praesumitur extorta fraudibus et machinationibus viri, et ideo cum iniuria irrogetur tum ipsi mulieri, tum iis sub quorum potestate mulier est, verificatur ratio raptus. Confirmabat autem hanc doctrinam auctoritate Card. De Luca *par. 2discept. 5 de matrimon. 10 et sqq.*, aliorumque. Praesertim vero sequentibus resolutionibus S. Cong. C. Cum enim eidem Congregationi propositum fuisset dubium: an raptos mulierum quae raptui consenserint, comprehendantur quoad poenam et matrimonii prohibitionem decreto Concilii Tridentini *cap. 6^a sess. 24 de reform.matrim.* Sacra

Congreg. audito Iurisconsulti voto, (i) *die 24 Ianuarii 1608 censuit respondere «Concilium procedere etiam in muliere volente, dum tamen sit raptus iuxta terminos iuris civilis »* (2). Proposito insuper casu eidem S. Congr. his verbis expresso « Felix de Gagliarda laicus, decem aut duodecim hominibus armatis associatus, Orsettam filiam Clementis Thealdjni in domo Angeli Masy> sini et sub eius tutela degentem ad hoc tamen *ea consentiente, »* eduxit, et matrimonium cum ea contraxit. Modo idem Angelus » in constitutione et assignatione dotis praedictae Orsettae, eam » ipsumque Felicem, poenis in decretis Sac. Concilii Tridentini » *sess. 24 c. 6* in raptos comminatis, illaqueari praetendit. Quaeritur, an stante ipsius Orsettae *consensu*, dictus Felix poenis » adstrictus existat, dictumque matrimonium subsistat, dictaque » dos ei assignari debeat. Sacra Congregatio etc., censuit huiusmodi raptorem, secundum ea quae proponuntur comprehendi,, » tum quoad poenas, quam matrimonii prohibitionem, Decreto » dicti *cap. 6 sess. 24 de refor. matr.* » Quam decisionem refert Riganti *in reg. cancell. 49.*

Et secundum hanc S. Cong. doctrinam S. Rota (aiebat) pluries iudicavit, uti videre est in *Decis. 250 part. 16 n. 3 et alibi.*

Atqui, subsumebat Agnetis defensor, in praesenti casu, non solum Agnes raptui non consensit, sed talis vis machinatio et fraus contra ipsam ordinata est, ut in Sempronii potestatem deveniret, cui resistere nulla ratione poterat. In hac autem violentia nunquam dubitatum est quin obtineret veri raptus ratio.

Dato etiam, subiungebat Orator, quod non ex mandato Sempronii, Mater in Sempronii domum duxerit Agnetem, demonstrabat, eandem violentiam illatam censerit, tam ei qui e domo propria violenter deiicitur, quam ei qui e sua domo discessus, vi detinetur. Cicero *pro Cecina*. Ulpianus *const. in 1.1. §. 24 ff. de vt. Porro Agnes quae Sempronium naturali instinctu repudiaverat, e domo fraudibus extrahi tur, eaque ducta in potestatem Sempronii ab eo iugiter quamvis per educatricem dolosis machinationibus detinetur. Perinde autem est haec per se, vel per alium tacere. Reg. II de reg. in 6.*

(1) Vid. Riganti ad regulam 49 cancell. n. 71 seqq,

(2) Vid. append. II. in qua ample

haec S. C. C. resolutio declaratur, adiecta praxi eiusdem S. G.

Post haec autem ad alterum caput demonstrandum descende-
bat Agnetis orator; videlicet ostendere contendebat, raptum nun-
quam fuisse purgatum. Praemissa enim erudita h storia de Ec-
clesiae oeconomia circa raptum mulierum habita, quem semper
Ecclesia odio habuit; quamvis ante Tridentinum non distin-
gueretur raptus ab impedimento vis et metusj tamen exigebatur
ut mulier rapta in loco tuto et libero poneretur* priusquam
iniret coniugium cum raptore *cap. 14 de spons. et cap. 10 de
procur.* Et quamvis ex *cap. 7 de rapt,* rapta puella, legitime
•contrahere potuisset cum raptore si prior dissensio transiisset
in consensum, tamen in Concilio Trid. sancitum est: «inter
» raptorem et raptam quamdiu ipsa in *potestate* raptoris man-
y> serit, nullum posse consistere matrimonium. Quod si rapta a
» raptore *separata* et in *loco tuto ac libero constituta* illum in
}> virum habere consenserit, eam raptor in uxorem habeat. »
Conc. Trid. sess. 24 c. 6 *de reform, matr.*

Ex iis autem quae superius in facti compendio adumbra-
vimus ostendere defensor studebat, Agnetem mansisse iugiter
sub Sempronii potestate per Educatricem quae erat Sempronii
mandataria: neque positam fuisse in *loco tuto et libero*. Ad
diversorium enim pervenerat Agnes ex praeordinata machinatione»
quod neque *tutum* erat utpote *publicum; neque liberum* in quo
detinebatur ad instar carceris sub Educatricis custodia, et liber
aditus e contra Sempronio patebat ad illud accedendi.

Difficultati praeterea quam sibi proponebat defensor, scilicet
quod Agnes poterat ad paternam domum redire, inter cetera
respondebat, non esse heic locum quaerendi *quid facere poterat*
Agnes, sed dumtaxat *quid factum fuerit*. Ex indole enim loci
in quo rapta puella ponitur, post Tridentinam legem, pendet
consensus validitas. Cum itaque de facto Agnes non fuerit a
raptore separata, neque in loco tuto ac libero constituta sive
ipsa hoc omiserit, sive alii, matrimonium sic contractum, irri-
tum est censendum.

Neque obiicias, subiungebat defensor, quod Agnes nonnullos
actus libere exercuit eo quod accesserit ad Confessarium, AÓ
Advocatum. Etenim conciliaris sanctio, quae exigit *locum liberum*,
non considerat aliquos actus liberos qui interdum emitti possunt
etiam ab "s qui sunt ad triremc3 damnati, quin idcirco in loco

libero dicantur constituti. Ex quo fit etiam, quod quaelibet rapta puella in loco non tuto neque libero posita, etiamsi in matrimonium libere consentiret, ipsum tamen non subsisteret.

Repellebat denique obiectionem ex mutua cohabitatione quadriennali depromptam, tum ex eo quod puella itineribus defatigata, semper manserat in Sempronii potestate, tum praecipue ex eo, quod convalidari non potest matrimonium ex vi et metu contractum, ubi viget lex tridentina, quando impedimentum est publicum. Giraldi *ius noviss. part. I sect. 658*, qui referens doctrinam S. C. C. ait a Sacra etc. saepius respondit, hodie post D Concilium Tridentinum, matrimonium metu contractum, et » purgato metu per cohabitationem cum carnali copula aliosque » actus, non convalidari, nisi iterum contrahatur adhibita rursus eiusdem concilii forma. » Nec aliter refertur in Rotali decisione 900 *in princ. cor. Seraphin.* in qua legitur « Quaesitum » fuit quid servandum in iis qui per vim et metum, adhibitis » omnibus solemnitatibus a Sacro Concilio Tridentino *sess. 24* » *cap. I. de reformat.*, contraxerunt. Congregatio (Concilii) respondit, si huiusmodi impedimentum sit occultum, et partes » postea in matrimonio sic contracto permanere libere consentiunt, consuevisse Papam ex stylo Poenitentiariae, quamvis » matrimonium sit nullum, ratione etiam occulti impedimenti, » ita ut de novo possint inter se contrahere non adhibitis, seu » repetitis solemnitatibus a Concilio requisitis, si vero impedimentum sit manifestum, iterum contrahendum est, repetitis » omnibus solemnitatibus in primo contractu adhibitis. »

Dubium.

« An constet de nullitate matrimonii in casu. »

RESOLUTIO DUBII. Sacra Cong. Concilii, causa discussa die 25 Iunii 1864 censuit matrimonium esse irritum respondendo ad propositum dubium « *affirmative* » quae sententia fuit iterum confirmata, die 27 Augusti eiusdem anni.

EX NS FAS EST COLLIGERE:

I. Perinde esse rapere vi puellam e propria domo, ac dolo eam circumvenire ut in manus meditantis rapinam inscia deveniat.

II. Imo perinde esse videtur, rapere puellam e propria domo

ac fraudibus eam circum venire ne ad suam redeat domum, posi eam quam libere exiverit

III. Neque interest an puella his fraudibus consentiat. Consensus enim fraudibus extortus apertae violentiae aequiparatur (1).

IV. In hoc autem statu raptus puellam manentem, inhabilem ex iure esse, ad contrahendum cum raptore.

V. Posse tamen habilem fieri, si a Raptoris potestate separatur, et in loco tuto ac libero constituatur.

VI. Nihilominus non censeri puellam ab ea *potestate* separatam, si raptor potius per alium, quam per se, potestatem in puellam exercent.

VII. Neque locum censeri *tutum* qui publicus sit, neque *liberum*, quamvis in eo nonnulli actus libere exerceri posse videantur.

VIII. Neque valere matrimonium hoc in statu contractum, etiamsi ante celebrationem prudenter praevideretur, quod puella in idem matrimonium consensisset licet in loco tuto ac libera constitueretur.

IX. Quare ex indole loci in quo rapta ponitur pendet matrimonii validitas.

X. Denique erues, matrimonium *sic* invalide contractum non convalidari, ubi viget lex tridentina, per longam cohabitationem (2).

(1) Vid. app. II.

(2) Ex eo patet coniugium, raptus impedimento contractum, convalidari per cohabitationem non posse; quia tale im-

pedimentum cessare non potest» nisi nuptiarum legitime separetur a raptore. Porro per cohabitationem manet iugiter in potestate raptoris.

N S, C018E6ATI01 BPISCOPORDM ET HDJUH

RESTITUTIONIS IN INTEGRUM ET NULLITATIS PROFESSIONIS.

Me 12 Augusti 1864.

C o m p e n d i u m f a c t i . TITIUS PAUPERIBUS ORTUS PARENTIBUS - IISQUE AB INFANTIA ORBATUS, IN AVUNCULORUM DOMO EXCEPTUS FUIT CUM ADOLESCERET, ET A UTERIS ADDISCENDIS ESSET ALIENUS, CONTEN-DITUR EOS VIOLENTIA COEGISSE NEPOTEM UT REGULARIS FIERET ORDINIS A., QUAMVIS IPSE EUM VITAE STATUM ABHORRERE PATEFECISSET.

RELIGIONEM ITAQUE TITIUS INGRESSUS EST, ET NON DEFUERUNT ITERA* TAE QUERELAE PROBATIONIS TEMPORE, QUO DICITABAT SE NEC EX DIVINA VOCATIONE NEQUE SPONTE ILLUM VITAE STATUM AMPLECTI; NIHILOMI-NUS TEMPORE NOVITIATUS EXPLETO, ANNO 1834. ET AETATIS SVAE 17 MEDIANTE, SOLEMNEM PROFESSIONEM EMISIT. DUOBUS ELAPDIS AN-NIS AB HAC PROFESSIONE EMISSA, OCCASIONE SUPPRESSIONIS SUI OR-DINIS PER POLYTICAS VICISSITUDINES IN REGNO B., CUM CETERIS E CLAU-STRO EXPULSUS , MECHANICAE ARTI SESE MANCIPAVIT. ANNO 1848 PETIIT A SUO EPISCOPO UT CAUSA INSTITUERETUR SUPER PROFESSIONIS NULLTATE EX VI ET METU EMISSAE. SED INUTILITER ; CUM QUIN-QUENNIUM AD RECLAMANDUM UTILE IAMDIU SANE PRAETERISSET. NE TAMEN OPPORTUNA PROBATIO PRO HAC CAUSA DEPERIREI, CONCINNARE STUDUIT *duo interrogatoria* SUPER QUIBUS CORAM PAROCHO ET TA-BELLIONE, SEX TESTES FUERUNT INTERROGATI; NEMPE TRES TITII FRATRES; GERMANI QUI PRIMUM INTERROGATORIUM (QUOD CIRCA VIOLENTIAS EXTRA CLAUSTRUM ILLATAS VERSABATUR) INTERPOSITO IURAMENTO, CONFIRMA-RUNT; ET TRES CONRELIGIOSI, QUI DEPOSUERUNT, PARITER SUB IURA-MENTI RELIGIONE, CIRCA SECUNDUM INTERROGATORIUM, DE EO SCILICET QUOD EVENERIT TEMPORE NOVITIATUS.

TITIUS ITAQUE UT AGERE SUPER HAC CAUSA POSSET, ANNO 1849 A S. SEDE PETIIT BENEFICIUM RESTITUTIONIS IN INTEGRUM, CUIUS TA-MEN PRECES PRO INFORMATIONE AD ORDINARIUM, LICET REMISSAE, SUSPENSAR (QUA DE CAUSA IGNORATUR) MANSERUNT; DONEC ITERATIS PRECIBUS AN. 1862, IISQUE AD EPISCOPUM DE MORE REMISSIS PRO INFORMATIONE ET VOTO CT UT REFERRET DE CAUSIS RESTITUTIONIS IN INTEGRUM ET NULLITATIS PROFESSIONIS, AUDITIS SI FIERI POSSIT SUPE*

rioribus regularibus, respondit: «Unum tantum seniore[m] Religiosum presbiterum audire potui, qui eum (Titium) cognovit in novitiatu, et asseruit frequentissime punitum fuisse eo » quod regulam non servabat, nec praeceptis magistri obediebat, » et palam dictitabat, se expelli desiderare, quoniam contra » suam voluntatem habitum induerat. » Emisit insuper votum favore restitutionis in integrum Titio concedendae. Neque ex parte Ordinis huic voto aliquid obstitit.

Ulterioribus itaque a S. C. adhibitis diligentis ut, quantum fieri possit, processus regularis institueretur, et in irritum cessis, obtentis actis supra enunciatis in forma authentica, SSmus benigne annuit ut, non obstante lapsu termini canonici, et mora Oratoris extra claustra (1) in habitu laicali, ob regni B. circumstantias, causa posset definiri super transmissis actis licet incompletis, et praescriptis formis carentibus (2), sola rei veritate inspecta, summarie et oeconomice, non obstante const. Benedicti XIV: *Si datam*: aliisque contrariis quibuscumque.

Proposita itaque haec causa fuit ex mandato SSmi S. C. EE. et RR. et discussa sub dubiis in calce positis.

Disceptatio «*noptica*.

DEFENSIO TITII QUOAD PRIMUM DUBIUM. — Titius per defensorem quem sibi constituere censuit, contendebat initio decretum Con. Tridentini *sess.* 35 c. 19 sancientis - *quicumque Regularis praetendat se per vim et metum ingressum esse religionem...non audiatur nisi intra quinquennium* - praesumpsisse Religiosum eo ipso quod intra quinquennium non reclamaverit, ratam voluisse

(1) Nullus enim regularis adversus suam professionem reclamare potest, nisi intra suae Religionis claustra existat, et habitu regulari reassumpto si ipsum antea deposuerit. Const, *5^a datam* et Concil. trid. *sess.* 25, *de regular*, c. 15. Quare S. C. in huiusmodi causis, cum Religiosus orator habitum deposuerit, saepe respondit : *Réassumât habitum, redeat ad claustrum, et postea supplicet.*

(2) Bened. XIV in const. *Si datam* praescribens modum omnino servandum in conficiendo processu harum causarum

reprobat extraiudiciales attestaciones hisce verbis « De probationibus vero, licet non » ignoremus, apud Superiores regulares » Ordinariosque locorum usu receptum » fuisse in re tanti momenti, iudicia sua » fundare in extraiudiciales attestaciones » nibus, quantumvis iuramento firmatis » quae *ad perpetuam* (ne pereat probatio » morte testium) dicuntur ; volentes , » atque districte mandantes, ut ad adstru- » endas probationes in huiusmodi causis » necessarias verus iudicialis processus » omnino conficiatur...»

habere suam professionem, origine forsàn nullam. Quae cum sit iuris praesumptio, eliditur per contrarii probationem. Pigliateli. *consuli. 173 tom. 9 n. 10. et 32* ubi ait « si protestatus fuit (Heligiosus) ante et post professionem, ex hoc tollitur praesumptio ratificationis, quae fundatur dumtaxat in praesumpta voluntate. Praesumptio enim legis cessat, dum constat de clara et expressa voluntate.» Quam doctrinam aliis auctoritatibus confirmans Defensor, subiungebat ex actis constare repetitas adfuisse querelas. Tres enim testés conreligiosi deposuerunt, Titium iteratis vicibus in suo novitiatu manifestasse « se contra propriam voluntatem Religiosum Ordinem amplecti, et ad id induci, ne experiret rigores avunculorum; et ab iisdem oppressum, se obligari ad cedi dum eorum voluntati, et per violentiam profiteri.» Unus praeterea ex dictis testibus deposuit/Titium quadam nocte e claustro aufugere determinasse, et deinde, ob praevisa temporalia mala, ab hoc proposito abstinuisse. Quibus defensor adiungebat alia subsequèntia indicia eiusdem Titii voluntatis, idest promptum exitum e claustro; interrogatoria exhibita; repetitas preces. Ex quibus omnibus censebat satis constare Titium ratam numquam suam professionem habuisse.

Quod si huiusmodi defuissent querelae, ex alio etiam capite (contendebat) in integrum restitutio eidem concedenda foret. « Ignoranti enim et legitime impedito tempora non currunt. » Porro in themate agitur de viro, qui rudis et literarum ignarus, in adolescentia professionem emisit, quique mansit in infima *Conversi* conditione, adeoque noscere haud poterat quae iure canonico de quinquennio sancita sunt. Et quamvis ignorantia iuris fion excuset, excipitur tamen casus quo quis aetate minor exi? «tat *I. 9 ff. de,iur. et fact. ignor.*, vel si maior extitisset, cum agatur non de lucro captando; sed de damno vitando, eadem iuris ignorantia posset allegari *I. 8 ff. eod.* Quibus si adiungas temporum circumstantias, nempe dispersionis; locorum, nempe magnae a S. Sede distantiae; personae, quae destituta quoque erat mediis ad ipsam vitam substentandam; iam habes sufficiens ad reclamandum impedimentum. Unde etiam Episcopus votum suum Titio favorabile emisit: «ob ignorantiam iuris canonici y> super hac materia eo quod nimis iuvenis et absque studiis » esset; et quam primum certior factus est, nempe anno 1849,

» suas preces ad S. Sedem direxit, ut de lapsu quinquennii di-
» spensaretur.»

QUOAD SECUNDUM DUBIUM. — Ad alterum insuper deveniens du-
bium, praemisso iuris indubitato principio, nempe quod religiosa
professio emissa per vim et metum cadentem in constantem virum
irrita est, et praemissa Cardinalis De Luca auctoritate De *Regii*,
diseurs. 44 n. 4 ubi pondérât nonnisi ex individuis casuum ad-
iunctis gravitatem vis et timoris diiudicari posse: contendebat
defensor hanc vim et gravem metum ex testium depositionibus,
demonstrare, qui in interrogatorio deposuerunt, avúnculos affe-
cisse Titium in ea tenera aetate, molestiis, minis, obiurgationibus,
colaphis et gravioribus percussionibus; ipsumque terruisse timore
expulsionis in longinquam regionem aliisque similibus, et quidem»
eo animo, ut Defensor *arguebat*, ut Titius Regularis Ordinis A.
fieret. Accedit quod alter Titii avunculus cum esset eiusdem reli-
giosae domus superior, concurrebat etiam minis et suasionibus, ex
aliorum mandato, ut Titius induceretur ad illum Ordinem am-
plectendum.

Conabatur praeterea Defensor duplicem refellere obiectionem*
depromptam tum ex *testibus* utpote qui erant Titii fratres, tum ex
eorum *depositionibus** quasi testati non essent hanc vim et metuit)
ad finem profitendi fuisse incussum. Animadvertibat enim quoad
primam, quod, cum agitur de coactione quae locum habet intra
domesticos parietes, sufficiunt leviores probationes, imo indicia,
coniecturae, et admittuntur etiam testes singulares sanguine et
amicitia iuncti. Pignat. *loc. cit.* n. 46. Rota *decis. 9 coram Arguelles*.
§. 74 et 76 etc. Excludere curabat alteram cum haec in depositio-
nibus habebantur: « Avunculi sibi proposuerunt Titium fieri debere
» religiosum Ordinis A. quamvis ipse aperte resisteret - et alibi-
» ipsi (avunculi) loquuti sunt eodem tempore cum Superiore ut
» eum reprehendere! et induceret ad amplectendam religionem »
» qui (superior) minatus est, . . . si avunculis non complacerei.
» statum religiosum amplectendo. » Proinde concludebat, cum
agatur de reverentia timore, minis, percussionibus, aliisque
coniuncto, sufficiens debet existimari ut professio religiosa irrita
censeatur. Pignat. *loc. citat*, aliique.

QUOAD TERTIUM DUBIUM. — Contendens insuper praestitum a Ti-
tio consensum in professionem religiosam fuisse etiam simula-

tum, ad tertium deinde descendebat dubium implorans a S. Sède saltem dispensationem ex supra allegatis causis, ex conditione praesenti in qua Titius reperitur, propositis S. C. aliis dispensationis concessae exemplis.

DEFENSIO PROFESSIONIS RELIGIOSAE QUOAD PRIMUM DUBIUM.—E contra Defensor Religiosae professionis in causae merito contendens Jocum non habere beneficium restitutionis in integrum, et praeminens praeter Tridentinam sanctionem, id quod Benedict. XIV declaravit in const. *Si datam* scilicet « omnem aditum ad recla- » mandum professis interclusum esse.... post quinque annos ab » emissa professione ; » etenim ut observat Reiffenstuel *I. 3 tit. 31 n. 201 decr.* « alias non obviaretur litibus., nec religio- D nes gauderent tranquillitate , quod fuit praecipua mens et -» intentio Tridentini,» adnotabat praetèrlapsum fuisse, non quinquennium tantum, sed tria circiter quinquennia a professione «emissa ad primam reclamationem. Quamvis autem ille qui impeditus est legitime intra quinquennium, allegatis deinde causis impediendi legitimi, restitui possit; Reiffenst. */. 1 tit. 21 §. 1*, tamen in praesenti themate, huiusmodi causas aiebat desiderari. Causa enim haec non est iuris ignorata, quae non admittitur. Neque defectus studiorum et culturae, neque loci distantia eludere possunt, quae iure sunt sancita. Aetatis insuper Titius erat qua, intra longum quinque annorum spatium, consilium petere ab eruditis viris facile potuisset. Neque carentia mediolorum allegari valet, cum intra illud spatium potuisset simplici supplicatione et querelarum enarratione exhibita, tum Ordinario loci, tum Superioribus regularibus, sine expensis facile reclamare^ vel si extra coenobium fuisset, sufficiebat ut preces ad S. Sedem dumtaxat mitteret, quibus actio perpetuabatur. Quibus levibus curis non habitis, concludebat, indicium satis grave enasci de expiscata postea causa nullitatis, et aliunde potius quam ex propria nullitatis persuasione.

QUOAD SECUNDUM DUBIUM. — Suppositis praeterea etiam iustis causis propter quas Titius reclamare non potuerit (prosequabatur) post Constitutionem *Si datam*, tunc conceditur in integrum restitutio , cum clara ita appareat probatio nullitatis, ut illa coneessa, •censeatur causa veluti definita; quam claram probationem nullitatis contendebat nullimode adduci. Vis enim et metus cum

sint res facti non praesumuntur, sed concludenter probari debent-
I. cum te I. metum C. de his quae vi. Innocen. III in *cap. Causam de off. Deleg.* Mascard, *de prob, conclus.* 1051. Excipiebat porro contra testes eorumque depositiones dicendo, primum interrogatorium simpliciter a testibus confirmatum fuisse, quin formiter adducerent causam scientiae, prouti oporteret *cap. 36 de test- et attestât.* Et cum ex actis non eruatur eos cum Titio convivisse, ipsi videbantur reduci ad testes de auditu, qui multo minus fidem facerent, si illud quod testabantur ab ipsomet Titio recepissent. Nullus enim idoneus testis in re sua intelligitur. *l. 10 ff. de test.* Praesertim cum ipsi essent Titii fratres, qui eo ipso quod tales extiterint, eorum depositio suspecta est. Voet *ad Pand. L XXII tit. V §. 4 etc.*

Intime vero depositionibus inspectis, eruebat causam percussionum et timoris incussi ab avunculis, eo tendisse ut Titius in literas incumberet a quibus abhorrebat. Porro huiusmodi castigationes et minae etiamsi fuissent gravissimae, sinon fuerint illatae ad illum praecise finem extorquendi consensum, vel professionem, non sunt in consideratione habendae, neque irritant professionem, ceu in casu duriori ponderavit Rota *decis. 798 n. 58 59.* Unde etiam illud in iure exploratum habetur, quod si quis Religionem profiteatur ad evitandum malum aliquod, etiam praegrande, quod in saeculo immineret, valide profitetur, licet alias professurus non fuisset, ceu S. C. C. in *Carduben. Null, praef. 28 Iulii 1731 §. at.* et Fagnanus in *cap. si quis 82 de Regul.*

Animadvertens insuper quod reliqui testes (qui de eo quod tempore novitiatus evenerit deponerent) vim et metum, novitiatus tempore Titio incussum non testabantur, arguebat potuisse libere omnino Titium se determinare ad profitendum, et ita se determinasse erui posse censebat ex iugi silentio per quindecim annos circa huiusmodi professionem observato.

QUOAD TERTIUM DUBIUM. — Quare concludebat, cum nullimode constet de vi et metu ad profitendum illato, deficiente qualibet alia causa, quae ceteroquin gravissima ad dispensandum super hac re esse debet, Mascart in *ins. Can. I. 3 tit. 3 n. 29.* Sánchez *de matrim, lib. 8 disp. 8. §. 8.* locum haud esse apostolicae dispensationis. Desiderium enim acquirendi pristinam libertatem, faculta

ducendi uxorem, nunquam existimatae sunt causae sufficientes ad hoc vinculum relaxandum.

Dubia.

I. « An sit locus restitutioni in integrum in casu. »

JÍ. « An constet de nullitate professionis in casu.»

« Et quatenus negative ad II.»

HI. « An consulendum sit SSmo pro dispensatione in casu.»

SOLUTIO DUBIORUM.— Sacra Cong. EE. et RR. causa discussa die 12 Augusti 1864 censuit respondere: ad I. H. et III. *negative*—

Ex IIS INTER CAETERA COLLIGES.

I. Regularem agentem contra suam professionem audiri noiv debere a iudicibus ordinariis, si elapsum sit quinquennium ab emissâ professione.

II. Quare ut agere possit pro professionis nullitate debet a S. Sede implorare extraordinarium beneficium restitutionis in integrum adversus lapsum quinquennii.

III. Hoc beneficium vero non concedi, nisi constet de causis legitimis, propter quas intra utile quinquennium reclamare Regularis non potuerit, et maxime si non constet de bono iure,, quo ipse uti valeat contra suam professionem, posteaquam hoc beneficium restitutionis obtinuerit (1).

IV. Colliges etiam, irritam declarari non debere professionem religiosam ex vi et metu, nisi duo haec simul firmis probationibus demonstrantur, nempe *a*) vim et metum fuisse gravem,, et cadentem in constantem virum, (2) et *b*) incussum fuisse prae-

(1) Secundum Constitutionem *Si datam*, cum a S. Sede conceditur in integrum restitutio, censetur causa super professionis nullitate quasi definita; iudices tamen ordinarii, quibus causa remittitur, deberent super nullitate iudicare. Verum quando praeter restitutionem in integrum petitur a S.Sede etiam dispensatio, prouti in casu, S. Sedes ad se integram advocat causam. Item cum aliae concurrant extraordinariae rationes causam integram avocandi: nec non cum postulantur et iudices inferiores, uti assolet, ad evitandum

fere inutilem causae regressum, totam causam iudicandam remittunt S. Sedi; adeo ut videatur modo praxis veluti constans qua cimi petitur a S. Sede in integrum restitutio S. Sedes iudicare solet etiam super dubio de professionis nullitate.

(2) Cum in iure gravis jnetus aliquo modo determinetur, et dicatur ille qui cadit in constantem virum, traditur illis verbis quaedam regula quae singulis In casibus, adiunctis individuis personarum spectatis applicanda est prudenti

eise a! consensum extorquendum in ipsam religiosam professionem.

V. In praesenti vero causa infirma fuisse argumenta ad haec duo demonstranda multiplici ex capite.

VI. Hisce autem in adiunctis neque esse dispensationi locum. Religionis enim Sanctitas non sinit ut fides supremo Numini <lata, sera poenitentia frangatur.

MINORUM OBSERVANTIUM S. FRANCISCI
SUPER ITINATIONE IN VIIS FERRATIS.

Die 19 Iunii 1863.

Compendium factf. Cum SSmo D. N. supplex, celato nomine, libellus oblatus esset in quo Orator inter Religiosos franciscuales ab observantia nuncupatus, adscriptus, abusiones in provincia A. circa Regulam S. Francisci invectas ac nominatim circa usum calceamentorum lamentabatur, ac praeterea declarationem postulabat an Fratribus sub purae eiusdem regulae vexillo militantibus, in itinere faciendo, curribus uti liceret vi vaporis impulsis; Sanctitas Sua supplicem eundem libellum S. Congregationi Episcoporum et Regularium negotiis et consultationibus praepositae remittendum curavit, ut ea de re accurate videret et in Domino super precibus decerneret.

S. C. ante omnia Generalis Ordinis Franciscalis ab observantia sententiam rogavit, qui circa usum calceamentorum retulit constantem ubique et uniformem regulam non posse praescribi. Quod vero pertinet ad currus vaporíferos pro itinere Fratrum adhibendos votum a Definitorio emissum amplectebatur, nempe recentium eorum curruum usum per Regulam S. Francisci non prohiberi; neque esse illicitum, si iusta cum causa et sine pecunia usurpetur; eundem non licere ex titulo merae recitationis; denique supremis Moderatoribus invigilandum esse, ne sine sua licentia, itinera in viis ferreis suscipiantur. S. Congregatio votum insuper exquisivit unius ex suis Consultoribus qui itinationem in viis ferratis a Regula S. Francisci proprie

iudicis arbitrio. Ule ex. gr. metus qui potest meticulousam puellam, adeo ut pro
yonstaotw virum non moveret, terrere bac puella censendus sit gravis.

non interdici autumabat: ad praecavendos tamen abusus id praescribi oportere censebat, ut nemo sine venia Superioris loci et iusta causa, ubi loca gratuita non adessent, in illiusmodi viis iter facere auderet. Quare duo S. G. fuerunt proposita infra scripta dubia.

Disceptatio Synontica.

Ex officio praemittebatur copiosa et erudita iuris expositio ad quaestionis elucidationem. Observabatur enim constare inter omnes Regulam S. Francisci *in forma* quam dicunt *specificam* ab Honorio III. approbatam fuisse in Constit. *Solet*, eamque confirmasse sequiores Pontifices, quorum aliqui eandem insuper pluribus in rebus declararunt *cap. Exiit.de verb. sign, in 6(t)* in quo etiam discrimen positum est inter capita quas in Regula consilium et quae praeceptum important: atque adeo praecepta ipsa subdivisa sunt irrer ea quae formalia et eminentia, quae virtualia, quae vim habentia, quae aequipollentia reputantur. Iam vero ex eiusdem capituli verbis praecepta aequipollentia, veram ac plenam obligandi vim habent; super haec, praeceptum de non aequitando inter aequipollentia dissertissime in Clementina *Exivi* recensetur.

Urbanus VIII in Const. *Militantis* 1 Iunii 1610 §. *Ne autem*, poenas in eos constituit, *qui sine manifesta vera gravique necessitate aut infirmitate, et absque licentia Provincialis, vel in casu urgenti, Superioris localis, de consilio et iudicio trium discretorum Conventus scriptis obtenta, equitare ausi sint* (2). Post haec, plura educebantur huic Constitutioni consonantia, quae sancita extant in specialibus constitutionibus familiarum franciscalium, nec non ea quae tradunt expositores Regulae S. Francisci, inter quos S. Bonaventura *in exposit. Reg. S. Francisci pag. 340 inter eius opp. 1.7* haec habet « Sed pro seclusionem equitationis subdit (regula) *et non* » *debeant equitare*, ac per consequens nec bigare, nec quadriga-

* re quae maioris sunt sumptus, nisi manifesta necessitate pro-

ci) Item Clement. *Exsul I de V. S.* « *Alias a felici* » ac denique Bened. XIV. *in Const. « Iniuncti nobis » edita pro fami-*

(2) Td ipsum proscripserunt Innocentius XI in Const. « *Sollicitudo Pastoralis* » quae sancita reliquere de non equitando
20 /Vor. 1679 Innocentius XII. in Const. Martinus V. et Iulius U.

¶) Ii xi vel impediti itineris vel ..negotii urgentis vel infirmitate » cogantur, dicit autem *non debeant* pro eo quod debeant no» » equitare. » Ceterum expositores docent sub censura Regulae Franciscalis non cadere navigationem. Imo de itineratione in curribus, qui aliter quam ab animalibus impelluntur, censet De Amoeno *de delictis et poenis t. 3 tit. 9 §. 2* eam a Regula non prohiberi, et recentiores expositores (1) consentiunt omnes usum iter ineundi in viis ferratis per se non esse prohibitum, ex eo» quod Sanctus Regulae conditor eum nedum comprehendere, sed nec mente potuit sibi fingere.

EA QUAE VIDEBANTUR PECULIARITER OBSTARE HUIC ITINERATIONI.—Hisce praestitutis, animadvertendam, triplicem esse finem, quem ex communi Expositorum doctrina in equitatione inhienda lator legis sibi proposuit, nempe ut daret formam sollicitudinis evitandae in procurando pretio equitationis, humilitatis observandae* et austeritatis exercendae. At vero ad iter in viis ferreis suscipiendum requiritur pretium; inceditur more nobilium aut saltem divitum; denique commodius, quam super equo vel curru ab equis educto, iter absolvitur.

Insuper cum quod minus est prohibetur, etiam quod maius esse prohibitum censi debet, si fini quem lator legis sibi proposuit adversetur; itaque cum bigare et quadrigare maius sit quam equitare, hinc fit quod a D. Bonaventura et Expositoribus sub Regulae franciscalis censura bigatio et quadrigatio cadere communiter tradatur. Atqui ferri ac rapi in viis ferratis etiam maius est, quam bigis vel quadrigis vehi. Itaque Benedict. XIV. in Const. « *iniuncti nobis* » dum poenas constituit in eos, qui absque causa utantur cisiis, subdit aequae interdici quodlibet aliud commodum. Quae loquendi formula generica est, ac latissime patet.